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1. Úvod

Téma mé diplomové práce Trestná činnost páchaná na dětech na sociálních

sítích jsem si vybrala proto, že je velice často v naší společnosti tabuizováno a

veřejnost o této problematice mnohdy neví nebo si ji nechce připouštět. V důsledku

toho zůstávají trestné činy na dětech na internetu skrývané. Díky velké popularitě a

dostupnosti sociálních sítí je toto téma velice aktuální a závažné. Děti, které se

stanou obětmi trestných činů na sociálních sítích se bojí přiznat, stydí se, a tak se o

nich často nikdo nedozví a o pomoc si někomu jinému neřeknou. Následky u takto

zranitelných obětí jako jsou děti mohou ovlivnit celý jejich život a může být narušen

jejich vývoj. Vím o mnohých případech z mého okolí, kdy např. dívka zaslala

svému příteli přes sociální sítě své intimní fotografie a po rozchodu je chlapec

nesmířený s rozchodem rozesílal svým známým. I mně se přihodil nepříjemný

zážitek, kdy jsem obdržela intimní fotografie od muže, aniž bych o ně stála. Stalo

se mi tak ale nedávno, v dospělosti, a žádnou újmu jsem z tohoto zážitku naštěstí

neměla, možná z důvodu, že se touto problematikou díky diplomové práci zabývám

a vím o spoustě takových případů. Dokáži si ale představit, jaké trauma z takových

zážitků mohou mít děti.

O proniknutí tohoto tématu do společnosti se velice zasloužil dokumentární film

V síti, který vyšel na jaře roku 2020 do kin, a který byl pro moji práci inspirací. I

když je toto téma pro veřejnost velice citlivé, je nutné o něm veřejně hovořit. Mnoho

rodičů vůbec netuší, na jaké nástrahy na internetu mohou jejich děti narazit. Jedná

se o poměrně novou problematiku, která se začala rozrůstat až s příchodem

sociálních sítích, proto tato problematika není dostatečně právně upravena.

Diplomovou práci jsem rozdělila do šesti kapitol. Zpočátku se budu podrobněji

zabývat skutkovými podstatami vybraných trestných činů. Konkrétně se jedná o

trestné činy sexuální nátlak, šíření pornografie, výroba a jiné nakládání s dětskou

pornografií, zneužití dítěte k výrobě pornografie, navazování nedovolených

kontaktů s dítětem, svádění k pohlavnímu styku a vydírání. Tyto trestné činy jsou

závažné, bez ohledu na osobnost pachatele či oběti. V trestním zákoníku je najdeme

upravené hned za trestnými činy proti životu, zdraví a svobodě, v hlavě třetí zvláštní

části trestního zákoníku pod trestnými činy proti lidské důstojnosti v sexuální

oblasti a v hlavě čtvrté zvláštní části trestního zákoníku pod trestnými činy proti

rodině a dětem. Každé fyzické osobě, obzvláště pak dětem jakožto zvlášť
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zranitelným obětem, kdy jejich psychologický, sociální a mravní vývoj je

považován za jednu z nejzákladnějších úloh společnosti, náleží ochrana proti těmto

trestným činům. Zaměřila jsem se především na právní úpravu v České republice.

Další kapitolu věnuji kyberprostoru, internetu a nástrahám sociálních sítí v podobě

online dětské pornografie, kybergroomingu, sextingu a kybersexu. Dále vymezím

základní pojmy jako jsou pachatel, dítě, oběť, které se vyskytují u všech trestných

činů, které jsem si pro diplomovou práci vybrala. Následující část práce bude tvořit

případová studie, kde se zaměřím na skutečný případ, kterým se zabýval Okresní

soud v Klatovech, kde mi bylo umožněno nahlížení do spisů, týkajících se této

problematiky. Na závěr se budu věnovat zhodnocení současného platného práva a

zamyslím se nad tím, jestli je současná právní úprava dostatečná.

Cílem mé práce je seznámit veřejnost s touto problematikou, bližší nahlédnutí

do některých skutkových podstat vybraných trestných činů, analyzovat současnou

právní úpravu trestné činnosti na dětech na sociálních sítích a dostat tuto

problematiku do povědomí široké veřejnosti, aby bylo zamezeno dalšímu páchání

trestné činnosti v této oblasti.

3

2. Právní úprava de lege lata

Pro moji práci jsem si vybrala sedm trestných činů, které se týkají problematiky

trestné činnosti páchané na dětech na sociálních sítích a vyskytovaly se

v dokumentárním filmu V síti, který mi byl, jak jsem již zmiňovala v úvodu mé

práce, inspirací. Těmito vybranými trestnými činy bych se chtěla více a podrobněji

zabývat. Jedná se o trestný čin sexuální nátlak podle § 186 trestního zákoníku,

trestný čin šíření pornografie podle § 191 trestního zákoníku, trestný čin výroba a

jiné nakládání s dětskou pornografií podle § 192 trestního zákoníku, trestný čin

zneužití dítěte k výrobě pornografie podle § 193 trestního zákoníku, trestný čin

navazování nedovolených kontaktů s dítětem podle § 193b trestního zákoníku a

trestný čin svádění k pohlavnímu styku podle § 202 trestního zákoníku. Tyto

skutkové podstaty trestných činů najdeme ve zvláštní části trestního zákoníku

v hlavě třetí a čtvrté. Na konci kapitoly zmíním také trestný čin vydírání vymezený

v § 175 trestního zákoníku v hlavě druhé, protože s výše zmíněnými trestnými činy

úzce souvisí.

2.1. Sexuální nátlak

Sexuální nátlak je trestný čin vymezený v § 186 trestního zákoníku, kterého se

dopustí ten, „kdo jiného násilím, pohrůžkou násilí nebo pohrůžkou jiné těžké újmy

donutí k pohlavnímu sebeukájení, k obnažování nebo jinému srovnatelnému

chování, nebo kdo k takovému chování přiměje jiného zneužívaje jeho

bezbrannosti“. Takový pachatel „bude potrestán odnětím svobody na šest měsíců

až čtyři léta nebo zákazem činnosti“. Ustanovení § 186 odstavce 2 trestního

zákoníku zakotvuje alternativní podobu tohoto trestného činu, kdy se pachatel

dopustí sexuálního nátlaku, pokud: „přiměje jiného k pohlavnímu styku, k

pohlavnímu sebeukájení, k obnažování nebo jinému srovnatelnému chování

zneužívaje jeho závislosti, nebo svého postavení a z něho vyplývající

důvěryhodnosti nebo vlivu“.

Objektem sexuálního nátlaku je právo svobodně se rozhodovat o pohlavním

životě a důstojnost.1 Předmětem se může stát kdokoli a pokud je obětí dítě mladší

1 ŠÁMAL, Pavel. Trestní zákoník: komentář. 2. vyd. V Praze: C.H. Beck, 2012. Velké komentáře.

ISBN 978-80-7400-428-5, s. 1853.
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patnácti let, jde o okolnost podmiňující použití se vyšší trestní sazby. Pachatelem

může být jak fyzická, tak právnická osoba.2

Ustanovení prvního odstavce má za úkol chránit před jednáním, kterým

nedochází k přímému fyzickému pohlavnímu kontaktu, ale pachatel nutí oběť, aby

ona sama prováděla sexuální nebo erotické úkony na svém těle nebo se obnažovala

a tím tak působila na sexuální vnímání pachatele. Pachatel se tedy na samotném

úkonu nepodílí, ale po donucení či přimění oběti k takovému jednání přihlíží a

pozoruje jej, aby se tímto sexuálně vzrušoval. Pokud se pohybujeme v prostoru

internetu, pachatel pozoruje oběť pomocí webové kamery nebo kamery u mobilního

telefonu. Donucením rozumíme překonání odporu nebo podlehnutí pachateli poté,

co si oběť uvědomí, že by byl její odpor beznadějný. Za sebeukájení považujeme

provádění sexuálních praktik, při kterých si oběť na svém těle činí takové úkony, u

kterých dochází k dráždivým projevům, např. hlazením nebo jiným drážděním

genitálií, prsou apod. Oběť může používat vlastní ruce nebo vibrátory či jiné

obdobné předměty. Obnažováním chápeme vysvlékání, které je prováděné pro

účely sexuálního vzrušení pachatele. Oběť odhaluje především erotické části těla

jako jsou genitálie, pozadí, prsa. Nemusí dojít k úplnému odhalení těla, ale postačí,

pokud oběť obnaží pouze některá intimní místa, např. prsa. Jiným srovnatelným

chováním rozumíme např. některé patologické praktiky jako jsou masochismus,

sadismus či tzv. pissing. Způsob, kterým pachatel jiného přiměje mohou být různé,

např. přemlouvání, žádost. Někteří tzv. predátoři vědí, že je pro ně dobré se

s dětskou obětí nejdříve skamarádit. Povídají si s ní o koníčcích, kamarádech, o


[…]


Dostupné také z: https://knihy.nic.cz/files/edice/cybercrime.pdf
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trestného činu o další trestné činy, které by měla osoba povinnost oznámit, pokud

se o nich hodnověrným způsobem dozví. Do ustanovení bych zahrnula alespoň

trestné činy § 192 trestního zákoníku výroba a jiné nakládání s dětskou pornografií

a § 193b trestního zákoníku navazování nedovolených kontaktů s dítětem.

6.2. Závěr

Cílem mé diplomové práce bylo podat základní exkurz do problematiky trestné

činnosti páchané na dětech na sociálních sítích široké laické veřejnosti, seznámit ji

se skutkovými podstatami vybraných trestných činů, které pod tuto problematiku

spadají a analyzovat současnou právní úpravu v České republice. Diplomovou práci

jsem se snažila obohatit a doplnit o své vlastní poznatky a osobní názory.

I když se v poslední době problematika dětí a sociálních sítí začala objevovat v

médiích, stále si myslím, že většina rodičů této problematice nepřikládá velkou

váhu a myslí si, že jejich dětí se toto téma jistě netýká. I ve zmíněném případu

v kapitole případová studie matka poškozené ve své výpovědi zmínila, že dceru

přistihla při focení ve spodním prádle. Kladla ji sice na srdce, ať již tak dále nečiní

a své fotografie nikomu neposílá, ale myslím si, že dceři měla více vysvětlit, co vše

může cizí člověk s jejími fotografiemi zamýšlet, že je může přeposílat, veřejně

vyvěšovat nebo ji prostřednictvím takových fotografií vydírat. Také se domnívám,

že by rodiče měli více kontrolovat aktivity svých dětí na internetu, měli by vědět

s kým si chatují a s kým se scházejí. Větší důraz bych tedy kladla na prevenci

zneužívání dětí na internetu, a to především v rodinném prostředí. Důležitá je i

spolupráce rodiny a školy. Myslím, že by bylo vhodné do výuky ve školách tuto

problematiku zařadit ve formě přednášek a propagačních materiálů. Je potřebné,

aby si děti byly vědomy svého postavení a svých možností ochrany. Překvapilo mě,

kolik dětských obětí tyto trestné činy nikomu neoznámí a tají je. Nejčastějšími

důvody neoznámení jsou pocit studu. Díky tomu, že o zneužívání dětí na internetu

se v současnosti více diskutuje, tato problematika je více zveřejňována, je

napomáháno boji proti této trestné činnosti.

Velice kladně bych ohodnotila Centrum prevence rizikové virtuální komunikace

Pedagogické fakulty Univerzity Palackého v Olomouci a jejich program E-Bezpečí

dostupný na www.e-bezpeci.cz, který je zaměřen na nebezpečné komunikační

praktiky jako je např. sexting, kybergrooming, atd. Snaží se o edukaci dětí i rodičů,

http://www.e-bezpeci.cz/
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učitelů apod., což je velice důležité a také poskytuje psychologické, pedagogické a

právní poradenství.

Během studia literatury věnující se této problematice jsem zjistila, že velkým

nedostatkem je neaktuálnost. Většina publikací, které se věnují problematice trestné

činnosti páchané na dětech na internetu je poměrně zastaralá a mohu i říci, že velice

málo publikací se tímto tématem zabývá. Tato problematika je spíše dohledatelná

z internetových zdrojů. Jistě je to i tím, že se jedná o poměrně nové téma a během

studia této problematiky vnímám postupné přibývání zdrojů.

Trestněprávní ochrana dětí proti trestným činům na sociálních sítích není dle

mého názoru zcela dostačující, a proto jsem již výše zmínila své náměty de lege

ferenda. Samozřejmě doufám, že i díky osvětě v podobě přibývání edukativních

programů zabývajících se ochranou dětí před trestnými činy na sociálních sítích

budou tyto trestné činy ve společnosti méně vyskytovanými.
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Resumé

The aim of my thesis was to submit a basic excursion into the issue of crime

against children on social networks to the general public, to acquaint it with the

facts of selected crimes that fall under this issue and to analyze the current

legislation in the Czech Republic. I tried to enrich my thesis and supplement it with

my own knowledge and personal opinions.

Although the issue of children and social networks has recently started to appear

in the media, I still think that most parents do not give much weight to this issue

and think that their children are certainly not concerned with this issue.

I also believe that parents should be more in control of their children's activities

on the Internet, they should know who they are chatting with and who they are

meeting with. I would therefore place greater emphasis on preventing child abuse

on the Internet, especially in a family environment.

Family-school cooperation is also important. I think it would be appropriate to

include this issue in school teaching in the form of lectures and promotional

materials. Children need to be aware of their status and their conservation

capabilities. I was surprised at how many child victims do not report these crimes

to anyone and hide them. The most common reasons for not notifying are feeling

ashamed. As child abuse on the Internet is currently being discussed more, this issue

is being made more public, it is being helped to combat this crime.

I would give a very positive assessment of the Centre for risk prevention of risky

virtual communication of the Faculty of Education of Palacký University in

Olomouc and their E-Safety program available on www.e-bezpeci.cz, which is

focused on dangerous communication practices such as sexting, cybergrooming,

etc. It strives to edify children and parents, teachers, etc., which is very important

and also provides psychological, pedagogical and legal advice.

While studying literature on this issue, I found that out-of-datedness was a major

shortcoming. Most publications dealing with the issue of crime against children on

the Internet are quite outdated and I can also say that very few publications deal

with this topic. This issue is rather traceable from internet sources. It is certainly

also because this is a relatively new topic and I perceive a gradual increase in

resources as I study this issue.
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 In my opinion, criminal protection of children against crimes on social media is

not entirely sufficient, which is why I have already mentioned my ideas de lege

ferenda above. I hope, of course, that, thanks to awareness raising educational

programs dealing with the protection of children from crimes on social networks,

these crimes will be less preyed on in society.
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