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1) Zaměření DP a její základní koncepce

Autorka zvolila samostatné téma schválené katedrou trestního práva v rámci SGS
projektu. Jedná se o velmi zajímavou, aktuální, neustále se vyvíjející, avšak odbornou
literaturou neprávem opomíjenou problematiku a dosud nezpracovanou tématiku. Její
diplomová práce je po dohodě s konzultantem převážně věnována analýze typických
trestných činů vyskytujících se v souvislosti s novým fenoménem sociálních sítí jako
prostředku páchání trestné činnosti na dětech. V tomto ohledu práce odpovídá svému
zadání a nedochází u ní k tzv. vybočení z tématu.

2) Použité metody a způsob zpracování zvolené problematiky

Základními metodami použitými při zpracování práce jsou metody analytická,
syntetická a kompilativní. V části trestněprávní se autorka převážně zaměřila na
analytický rozbor příslušných ustanovení trestního zákoníku, pod které lze subsumovat
nejčastější jednání pachatelů tohoto typu trestné činnosti. Druhá významná část práce je
věnována kriminologickým aspektům. Výklad je podpořen vhodným výběrem
relevantních příkladů z praxe. Zařazení obou částí práce do kyberprostoru je provedeno
je v závislosti na vybrané judikatuře a literárních pramenech provedeno velmi zdařile.
Práce je čtivá, je velmi pečlivě zpracována, má logickou strukturu, jazyk diplomové
práce je kultivovaný, bez závad a na vysoké úrovni je i formální stránka práce. Kontrolou
plagiátorství kvalifikačních prací nebyly zjištěna žádná významná shoda.

3) Zvolená systematika práce

Diplomová práce má rozsah 65 stran, obsahuje bohatý seznam použité literatury a
cizojazyčné resumé. Autorka problematiku přehledně dělí do pěti základních kapitol a
závěr. Po úvodu následuje rozbor vybraných skutkových podstat trestných činů, s nimiž
se děti jako oběti trestné činnosti páchané v kyberprostoru mohou nejčastěji setkat.
S navazující kapitolou věnovanou zvláštnostem kyberkriminality na sociálních sítích pak
tvoří těžiště práce. Tyto kapitoly jsou pak vhodně doplněné o kriminologický pohled na
danou problematiku. Autorka se zde věnuje jak charakteristice osobnosti pachatelů této

trestné činnosti, tak i jejím obětem, včetně možných následků zejména na dětských
obětech. Autorka nezapomíná ani na otázky spojené s prevencí. Autorčin výklad
zkoumané problematiky je srozumitelný a přesvědčivý, autorka příkladně využívá
odborné literatury a judikatury k tomuto tématu. Přestože práce není originálním dílem,
prokazuje schopnost autorky výborně pracovat s odbornou literaturou a judikaturou, která
je k danému tématu k dispozici. Úvahy de lege ferenda dokazují schopnost autorky
generalizovat získané poznatky a vyvodit z nich odpovídající závěry a doporučení.
Posuzovaná práce je příkladem přínosu projektu SGS pro diplomové práce a je jednou
z mála těch, po jejichž přečtení si i odborný čtenář odnáší nové poznatky a zejména pak
poučení pro aplikační praxi.

4) Nedostatky a problémy práce

Předložená práce netrpí žádnými výraznějšími nedostatky, nicméně v rámci ústní
obhajoby nechť se autorka zaměří na podrobnější výklad sekundární prevence se
zaměřením na provozovatele sociálních sítí.

5) Celkové zhodnocení práce

Předložená práce svým rozsahem, koncepcí a způsobem zpracování bohatě
splňuje požadavky kladené na diplomovou práci. Vzhledem k shora uvedenému ji
doporučuji k ústní obhajobě a v závislosti na jejím výsledku doporučuji hodnotit
klasifikačním stupněm výborně.
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